Дело 5-502/2022

                                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт Алексеевское РТ                                                             25 мая 2022 года

Мировой судья судебного участка № 1 по Алексеевскому судебному району  Республики Татарстан  Имаева Л.К., рассмотрев дело об административном правонарушении по  ч.2 ст.12.7  КоАП РФ  в отношении   Симашева В.А., «Обезличено»,

                                                 У С Т А Н О В И Л:

    Симашев В.А. 23 мая 2022 года  в 11 часов 40 минут   около дома 85 на ул. Куйбышева пгт Алексеевское Алексеевского района РТ управлял автомашиной «Обезличено», будучи лишенным права управления транспортным средством.

            Симашев В.А.   вину признал.

            Суд, изучив материалы дела, приходит к следующему:

    В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, в том числе водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

           Согласно ч.1 ст. 28 Федерального закона от 10 декабря 1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" основаниями прекращения действия права на управление транспортными средствами являются: истечение срока действия водительского удостоверения; выявленное в результате обязательного медицинского освидетельствования наличие медицинских противопоказаний или ранее не выявлявшихся медицинских ограничений к управлению транспортными средствами в зависимости от их категорий, назначения и конструктивных характеристик; лишение права на управление транспортными средствами.
  Вина Симашева В.А.  в совершении рассматриваемого правонарушения подтверждается  постановлением мирового судьи судебного участка № 1  по Алексеевскому судебному району Республики Татарстан  от 01 декабря 2021 года, согласно которому  он привлечен к административной ответственности по ст.12.26 ч.1 КоАП РФ, подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.

Своими действиями Симашев В.А.    совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.12.7 ч.2 КоАП РФ, - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.

   Ввиду того, что в деянии, совершенным Симашевым В.А.                                                                                                                                                                                                                                                                         отсутствуют обстоятельства, отягчающие административную ответственность, суд назначает минимальное наказание, предусмотренное ст. ст. 12.7 ч.2 КоАП РФ.

            Руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3., 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

                                   П О С Т А Н О В И Л:

           Симашева В.А. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч.2 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

 Получателем штрафа считать  УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ, л/с 04111А67730) р/с 03100643000000011100 Банк – ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России  БИК 049205001 ИНН 1654002946 КПП 165945001 КБК 18811601123010001140 ОКТМО 92606151 УИН 18810316221200001267.

  Разъяснить, что в силу п. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

            Постановление может быть обжаловано в Алексеевский  районный суд РТ в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья:                                                         Имаева Л.К.